Дело № 1-41\17

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Гулькевичи 27 февраля 2017 года 

Гулькевичский районный суд Краснодарского края в составе:

судьи: Бочко И.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Гулькевичского района Ануфриева Д.С.

Подсудимого: ФИО1

Защитника: Авдева А.С., адвоката Кропоткинского филиала №1, представившей удостоверение № от 08 апреля 2003 года, ордер № от 24 января 2017 года

При секретаре: Чеботаревой В.Н.

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, данные о личности, не судимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

установил :

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период с апреля по октябрь 2016 года в неустановленном следствием время, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, находясь на территории своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобрел - нарвал листья, стебли дикорастущего растения конопли для личного употребления без цели сбыта, при этом часть указанной растительной массы стал незаконно хранить в гараже, расположенном на территории двора указанного домовладения, часть растительной массы - на чердаке хозяйственной постройки в двух картонных коробках, часть растительной массы - в картонной коробке на шкафу в спальной комнате жилого помещения домовладения, часть растительной массы в жилой комнате за диваном в картонной коробке, часть растительной массы - в помещении хозяйственной постройки в картонной коробке, часть растительной массы - в полиэтиленовом пакете на полке серванта, расположенном в кухне жилого помещения указанного домовладения, часть растительной массы - в картонной коробке на полке в помещении гаража. 

Однако 16.12.2016 года, примерно в 12 часов 48 минут в ходе проведения обыска по уголовному делу № в домовладении по адресу: 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1, в помещении гаража была обнаружена и изъята растительная масса зеленовато - коричневого цвета, состоящая из боковых ветвей, стеблей растения с верхушечными частями с плодами, листьями, с запахом, характерным для растений конопли (пакет № 1), на чердаке в хозяйственной постройке обнаружена и изъята растительная масса зеленого и светло-коричневого цвета с характерным запахом растения конопли (пакет № 2,3), на шкафу в спальной комнате была обнаружена и изъята растительная масса зеленого цвета в виде верхушечных частей растений с плодами (пакет № 4), за диваном в спальной комнате была обнаружена и изъята не измельченная растительная масса зеленого цвета в виде верхушечных частей растений с плодами (пакет № 5), в помещении хозяйственной постройки обнаружена и изъята не измельченная растительная масса коричневого цвета в виде листьев (пакет № 6), в помещении кухни домовладения на полке серванта обнаружена и изъята измельченная растительная масса зеленого цвета в бумажном свертке (пакет № 7), в помещении гаража обнаружена и изъята не измельченная растительная масса зеленого цвета (пакет № 8).

Согласно заключению эксперта № от 23.12.2016 года растительная масса, представленная на исследование по материалам КУСП № от 16.12.2016 г., растительная масса зеленовато - коричневого цвета, состоящая из боковых ветвей, стеблей растения с верхушечными частями с плодами, листьями, с запахом, характерным для растений конопли в полимерном мешке «Пакет №1» является частями растения конопля, содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол. Расчётная масса высушенных при температуре 110°С наркотикосодержащих частей растений конопли составила 627,75 г. Растительная масса зеленого и светло-коричневого цвета, состоящая из боковых ветвей, растения с верхушечными частями с плодами, листьями, с запахом, характерным для растений конопли в картонной коробке «Пакет №2» является частями растения конопли, содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол. Расчётная масса высушенных при температуре 110°С наркотикосодержащих частей растений конопли составила 1146,69 г. Растительная масса зеленого цвета, состоящая из боковых ветвей, растения с верхушечными частями с плодами, листьями, с запахом, характерным для растений конопли, в картонной коробке «Пакет №3» является частями растения конопли, содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол. Расчётная масса, высушенных при температуре 110°С наркотикосодержащих частей растений конопли составила 67,89 г. Представленная на исследование не измельченная растительная масса зеленого цвета в картонной коробке «Пакет№4» в виде верхушечных частей растений с плодами является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана). Расчетная масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре 110° С, составила 245,12 г. Представленная на исследование не измельченная растительная масса зеленого цвета в картонной коробке «Пакет№5» в виде верхушечных частей растений с плодами является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Расчетная масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре 110° С составила 42,55 г. Представленная на исследование не измельченная растительная масса коричневого цвета в картонной коробке «Пакет№6» в виде листьев растений является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Расчетная масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре 110° С составила 548,25 г. Представленная на исследование измельченная растительная масса зеленого цвета в бумажном свертке «Пакет№7» является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Расчетная масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре 110° С составила 2,99г. Представленная на исследование не измельченная растительная масса зеленого цвета в картонной коробке «Пакет№8» является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Расчетная масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре 110° С составила 76,03 г.

Общая масса наркотикосодержащих растений конопли составила 1842,33 г, общая масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 914,94 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ" является крупным размером. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился и полностью подтвердил ранее заявленное им ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения.

Судом применяется особый порядок принятия судебного решения, так как подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласен, просит рассмотреть дело в особом порядке. Условия, при которых ФИО1 было заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения соблюдены, то есть ФИО1 осознает характер и последствия принятия решения без проведения судебного разбирательства, ходатайство им заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником наедине.

Максимальное наказание за преступление, совершенное ФИО1 не превышает 10 лет лишения свободы.

Государственный обвинитель согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 по ч.2 ст. 228 УК РФ обвинение, с которым он согласился, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия подсудимого по ч.2 ст.228 УК РФ квалифицированы правильно, так как он незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 имеет среднее специальное образование, на учете у врача психиатра и врача-нарколога не состоит, понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его преступным результатом, поэтому у суда не возникает сомнений в психической полноценности подсудимого как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, и в отношении инкриминируемого ему деяния он признается вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое, согласно ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, не судим, по месту жительства характеризуется положительно, вину осознал и раскаялся в содеянном.

Обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию и раскрытию преступления.

Особо суд учитывает состояние здоровья ФИО1: согласно представленному выписному эпикризу проходил стационарное лечение в кардиологическом отделении, страдает гипертонической болезнью второй степени, с риском четыре, рекомендовано при выписке «Д» наблюдение и лечение участкового терапевта, кардиолога.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ - наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, роль виновного, его поведение во время или после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, при назначении наказания ФИО1 в судебном заседании не установлено.

С учетом указанного характера и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, обстоятельств его совершения, личности подсудимого, его состояние здоровья, смягчающих и отсутствии отягчающих обстоятельств наказание, в целях назначения наказания, соразмерного содеянному, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в пределах санкции закона, без изоляции его от общества, без применения штрафа, без ограничения свободы, так как суд пришел к убеждению, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, такой вид наказания будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

При определении размера наказания следует исходить из принципа разумности и справедливости назначенного наказания (ст.6 УК РФ), принципа гуманизма (ст. 7 УК РФ).

Вещественные доказательства по делу: полимерный мешок №1 с находящимися в нем частями растения конопли, массой 627,47 г, картонная коробка №2, с находящимися в ней частями растений конопли, массой 1146,41 г, картонная коробка №3, с находящимися в ней частями растений конопли, массой 67,61 г, картонная коробка №4, с находящимся в ней каннабисом (марихуаной), массой 244,85 г, картонная коробка №5, с находящимся в ней каннабисом (марихуаной), массой 42,28 г, картонная коробка №6, с находящимся в ней каннабисом (марихуаной), массой 548,00 г, полимерный пакет №7, с находящимся в нем каннабисом (марихуаной), массой 2,71 г, картонная коробка №8, с находящимся в ней каннабисом (марихуаной), массой 75,77 г, находящиеся на хранении в камере хранения Отдела МВД России по Гулькевичскому району, по вступлении приговора в законную силу подлежат уничтожению.

Процессуальные издержки по делу заявлены адвокатом на сумму 1100 рублей, подлежат отнесению за счет средств федерального бюджета на основании п. 10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на три года, без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на два года.

Возложить на ФИО1 следующие обязанности: один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего жительства; в период испытательного срока не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания; не посещать общественные места с 22 часов до 6 часов, если это не связано с трудовой деятельностью.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не изменять, оставить подписку о невыезде.

Копию приговора для исполнения направить начальнику филиала по Гулькевичскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю – по месту жительства осужденного. 

Вещественные доказательства по делу: полимерный мешок №1, с находящимися в нем частями растения конопли, массой 627,47 г, картонная коробка № 2, с находящимися в ней частями растений конопли, массой 1146,41 г, картонная коробка №3, с находящимися в ней частями растений конопли, массой 67,61 г, картонная коробка №4, с находящимся в ней каннабисом (марихуаной) массой, 244,85 г, картонная коробка №5, с находящимся в ней каннабисом (марихуаной), массой 42,28 г, картонная коробка №6, с находящимся в ней каннабисом (марихуаной), массой 548,00 г, полимерный пакет №7, с находящимся в нем каннабисом (марихуаной), массой 2,71 г, картонная коробка №8, с находящимся в ней каннабисом (марихуаной), массой 75,77 г, находящиеся на хранении в камере хранения Отдела МВД России по Гулькевичскому району, по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Авдеева А.С. в сумме 1100 рублей, осуществляющего защиту подсудимого ФИО1 по назначению суда, подлежат отнесению за счет средств федерального бюджета на основании п. 10 ст. 316 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Гулькевичский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

судья Гулькевичского районного суда

Краснодарского края И.А.Бочко